Hoc ideo notandum est, ut suo loco constet, illud non transire in hæredes, consequenter ut porro pateat, ad quid teneantur hæredes, si usum rei, præsertim frugiferæ, sibi arrogent. Non est, quod excipias, fieri posse, ut eundem etiam hæredibus concedere velit, qui defuncto concesserat. Etenim tunc constare debet de voluntate concedentis: qua explorata, precarium non transit ex defuncti persona in personam hæredis, sed novum constituitur. Ceterum an morte concedentis quoque solvatur, hic definiri nondum potest, cum hoc dependeat a jure hæreditario, quo perspecto patebit negativam veram esse.

§. 1134.

Precarium solvitur, quamprimum a concedente revocatur. Quod solvatur Etenim qui precario rem habet, eidem res utenda conceditur ea lege, ut usum pro lubitu revocare possit concedens. *Quod solvatur revocatur.*

Dddd 3

(§.)

(§. 1124.), & quamprimum eam hic repositit, ille ad restituendum obligatus est (§. 1128.). Jus igitur accipientis statim nullum est, quando a concedente revocatur, adeoque precarium solvitur.

Nimirum jus orane accipientis a voluntate concedentis pendet, quamdiu rem precario rem habet, utpote quovis momento revocabile. Non igitur diutius subsistit, quam concedens in eadem voluntate perseverat. Quamprimum velle desinit, jus accipientis extinguitur.

§. 1135,

Quando precario rem revocatur (§. 1134.); si qui rem precario habet, reposcenti non habens sit in statim restituit, in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.), ac rem mora. alienam detinet, eademque utitur ac fruitur nullo jure.

§. 1136,

Consolidatio quid sit. Consolidatio dicitur acquisitio juris, quo id, quod jam ex alia causa habes, continetur,

E. gr. Competit tibi usufructus: tu jam acquiris dominium rei. Quoniam dominium plenum continet usufructum (§. 136. part. 2. Jur. nat.); hæc ipsa acquisitio consolidatio est. Etenim cum antea tibi competeret jus quoddam ad dominium pertinens, quod ab eodem fuerat divulsam tanquam pars a toto, nunc dominium in solidum habes, proprietate cum usufructu conjuncta. Equidem in Jure Romano hæc conjunctio juris, quod jam habebas, cum eo, quod deerat, ut in solidum haberes, proprie dicitur consolidatio; quoniam tamen id ipsum contingit, quando jus acquiritur, quo id, quod jam habes, continetur, definitio nostra realis est, & proprie loquendo jus, quod ex alia causa jam habes, non tam conjungitur cum eo, quod deerat, sed ex nova causa cum hoc simul acquiritur. E. gr. Si usufructus tibi competit ex legato, & postea eandem rem, in qua eundem habes, jure hæreditario acquiris,

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 767

quis, vi cuius tibi cum proprietate competeret ususfructus, etiamsi eundem nondum haberes, non tam ususfructus cum proprietate coniungitur, sed potius ex meliore causa jam habere incipis, quod antea ex alia habebas. Patebit idem in aliis casibus, in quibus de consolidatione agerur, ac etiam ex eo, quod de precario nunc porro demonstrandum.

§. 1137.

Consolidatione precarium solvitur, scilicet si dominium rei ac- *Quod pre-*
quiris. Etenim si dominium rei, quam precario habes, ac- *rium solva-*
quiris, tibi vi domini competit usus rei tam simplex, quam *tur consoli-*
cum fructu conjunctus (§. 136. part. 2. Jur. nat.), adcoque *datione.*
non amplius precario eundem habes. Precarium adeo sol-
vitur, & quia acquisitio domini hoc in casu consolidatio est
(§. 1136.), consolidatione solvitur.

Hic evidentissime patet, non jus utendi ac fruendi, quod antea pro lubitu revocabile erat, conjungi cum proprietate; sed potius expirare, cum idem jus ex meliore causa, qua nimirum dominium acquisivisti, veluti quod rem, quam precario habebas, emeris vel donatam acceperis, aut jure hæreditario consecutus fueris, jam tibi competat, utpote ab eo, a quo acquisivisti, non revocabile.

§. 1138.

Si concedens rem citra revocationem alienaverit, precarium An alienati-
non solvitur; sed revocandi facultas in novi domini arbitrium con- *one solvatur*
fertur. Etenim qui precario rem habet, ei res utenda con- *precarium.*
cessa est, donec eam revocaverit concedens (§. 1124.). Quam-
obrem cum citra revocationem alienaverit, cum hac ipsa a-
lienação dominium, consequenter jus libere disponendi de
usu rei alienatæ (§. 118. part. 2. Jur. nat.), transtulit (§. 662.
part. 2. Jur. nat.), in arbitrium novi domini contulisse intel-
ligitur, utrum usum precarium revocare velit, an nolit.
Precarium adeo non solvitur, si concedens rem citra revo-
cacio-

cationem alienaverit, sed revocandi facultas in novi domini arbitrium confertur.

Alienatio non necessario infert revocationem, cum novus dominus usum precarium prolongare possit, si velit. Quamobrem dici nequit, precarium tacite revocari, quando res alienatur. Subsistit adeo, donec a novo domino fuerit revocata, quam revocandi facultatem cum dominio contineat (§. 118. part. 2. Jur. nat.), eadem cum dominio translata intelligitur.

§. 1139.

De jure accipientis, si res alienatur.

Quoniam si res citra revocationem a concedente alienatur, precarium non solvitur, sed revocandi facultas in novi domini arbitrium transfertur (§. 1158.); qui rem precario habet, eam ante restituere non tenetur, quam novus dominus revocaverit, consequenter ante revocationem in mora non est, ac re jure utitur ac fruitur.

Hæc ideo notanda sunt, ut intelligatur, novum dominum nihil exigere posse pro usu rei, nec restitutionem fructuum, ex eo tempore, quo res in dominium ejus transit. Quodsi enim is noluisse precario concedere usum rei suæ, quam precario habes; id tibi significare deberet: ipsa autem patientia contrarium declarat, seu suum in usum precarium consensum. Tibi igitur nil imputari potest.

§. 1140.

Quomodo precarium revocet novus dominus.

Novus dominus precarium revocat ex propria persona. Etenim quando res, quam quis precario habet, alienatur, revocandi facultas in novum dominum transfertur (§. 1138.), quæ adeo ipsi competit tanquam jus suum, quatenus nimirum in dominio, quod in eum transit, continetur (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Quodsi igitur novus dominus precarium revocat, hoc suo jure facit, adeoque ex propria persona.

Nimirum novus dominus repetit rem tanquam suam, quia usum ejus gratuitum alteri concedere non vult, non vero quod is, a quo eandem acquisivit, ipsi non concesserat nisi usum pre-

precarium. Sane si novus dominus patitur re, quam precario habet, adhuc uti, jus hoc precarium is jam habet a novo domino, minime autem ab eo, a quo antea ipsi hoc fuerat concessum. Dum enim facultas revocandi in arbitrium novi domini transfertur; ipsius arbitrii jam est, utrum pariendo, ut alter re sua ulterius utatur, de novo precarium concedere velit, ne solvatur, sed adhuc subsistat, an vero hoc facere nolit, cum jam tanquam dominus de re sua pro suo arbitrio disponere possit. Ceterum qui absque revocatione rem alienat, nec ei, in quem dominium transfert, nec alteri, qui rem precario habet, ullam facit injuriam, cum nullum ex utraque parte addit jus, quod violari possit. Notandum vero de precario hic a nobis actum esse eo potissimum fine, quod servitutes, de quibus mox acturi sumus, a precario probe sint distinguendæ.

§. 1141.

Precarium constituitur pacto, sive contractu. Etenim inter *Quomodo* concedentem & accipientem convenitur, quod accipiens *precarium* tamdiu re concedentis uti debeat, quamdiu ipsi placuerit *constitutio-* (§. 1124.), & accipiens se obligat ad rem reposcenti *statim* restituendam (§. 1128.). Quamobrem cum istiusmodi conventiones contractus sive pacta sint (§. 793. 794. *part. 3. Jur. nat.*); precarium constituitur pacto, sive contractu.

Interpretes Juris civilis disputant, num precarium sit contractus, an pactum, an vero actus mere liberalis. Sed illa disceptatio ad Jus civile pertinet, ubi contractus & pacta nuda distinguuntur. Jure Romano utique contractus non est, adeoque saltem queritur num sit pactum, an actus mere liberalis. Etsi vero concessio sit actus mere liberalis, non tamen totum negotium pro actu mere liberali haberi potest, cum constet conventionem, quæ ex parte accipientis obligationem perfectam producit (§. 1128.).